Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1207 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

ECXL. 032/25 de 11/06/2025 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 11 de junho de 2025
                                                                N° 032/25-DE

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em

nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e segurança,
a empresa SIATT ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A., CNPJ: 23.483.206/0001-15,
estabelecida à Rua Estácio Jose do Nascimento, 401 – Jardim Limoeiro – São José dos Campos – SP,
CEP 12241-360 consta, até a presente data, como a única empresa, no país, fornecedora dos serviços:

Serviços de Modernização de Viaturas para Lançamento do MANSUP e Manutenção de
Foguetes - Consistem em projetar, fabricar e instalar a interface mecânica para ser fixada entre o
suporte que acomoda os foguetes e o berço para acomodar o míssil MANSUP e também o Console
Lançador de Míssil (CLM). O CLM comanda o lançamento do Míssil quando configurado para ser
operado dentro da cabine da viatura ou na operação remota, garantindo a adequação dos sistemas de
lançamentos terrestres e navais, incluindo viaturas de artilharia de longo alcance, defesa de costa e
litoral, de acordo com as características técnicas de desempenho do míssil MANSUP. A modernização
dos sistemas de lançamento consiste na adequação da interface mecânica, dos sistemas eletrônicos e
softwares embarcados e manutenção e adequação de foguetes. A integração de sensores de radar de
última geração e sistemas de navegação inercial aprimorados permite a detecção e rastreamento de
alvos em movimento, aumentando a efetividade em cenários dinâmicos. Além disso, a modernização
inclui a adaptação de lançadores para suportar mísseis de nova geração, como o míssil MANSUP e
MANSUP-ER.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por
solicitação da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites
previstos na Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 06/06/2026

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fornecimento de serviços em todo território nacional
junto aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site da ABIMDE
(www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/

		2025-06-11T12:53:57-0300